ДОГОВОР
о сотрудничестве.

< /£ у >  мая 2023 г.г. Дербент

Государственное бюджетное учреждение Республики Дагестан «Дербентский
государственный историко-архитектурный и археологический музей - заповедник»,
именуемое в дальнейшем ГБУ РД «ДМ3», в лице директора Фаталиева Велиюллы
Абдуллаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и государственное
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Дагестан
«Колледж экономики и права», именуемое в дальнейшем ГБПОУ РД «КЭиП», в лице
директора Гайдарова Насира Алиевича, действующего на основании Устава, с другой
стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о
сотрудничестве в нижеследующем.

1.1. ГБУ РД «ДМ3» и ГБПОУ РД «КЭиП» обязуются на безвозмездной основе
взаимно сотрудничать и осуществлять совместную деятельность с целью культурного
взаимодействия, информационного обслуживания, формирования у обучающихся
патриотического сознания, знания истории родного края и участия в организации и
проведении совместных мероприятий.

2.1. ГБУ РД «ДМ3» обязуется:
оказывать ГБПОУ РД «КЭиП» методическую помощь в проведении учебных

занятий и классных часов по курсу краеведения и истории родного края;
в ходе научно-исследовательской работы обучающихся ГБПОУ РД «КЭиП»

предоставлять им бесплатный доступ к фондам ГБУ РД «ДМ3»;
оказывать содействие сотрудникам ГБПОУ РД «КЭиП» в проведении открытых

уроков, семинаров по истории, литературе и внеклассных мероприятий;
- проводить музейные уроки для обучающихся в соответствии с рабочими
программами по истории, литературе и Планом воспитательной работы;
- по предварительной заявке проводить экскурсии на историко-культурную, научно
образовательную и патриотическую тематики для обучающихся колледжа по программе
«Пушкинская карта»;
- для повышения посещаемости молодежью отделов ГБУ РД «ДМ3» по программе
«Пушкинская карта» оповещать о новых экспозициях и выставках в отделах ГБУ РД
«ДМ3», мастер-классах, пленэрах, проводимых в них;

проводить совместные мероприятия и предоставлять площадки для их проведения в
отделах ГБУ РД «ДМ3» по предварительным заявкам.

2.2. ГПБОУ РД «КЭиП» обязуется:
обеспечивать возможность проведения музейных уроков и лекций для обучающихся

сотрудниками ГБУ РД «ДМ3»;
обеспечивать участие обучающихся в мероприятиях, инициатором которых является

ГБУ РД «ДМ3»;
обеспечивать посещение обучающимися выставок и мероприятий в отделах ГБУ РД

«ДМ3» по программе «Пушкинская карта»;
приглашать сотрудников ГБУ РД «ДМ3» на мероприятия, связанные с изучением

истории, литературы и на внеклассные мероприятия;
выделять квалифицированных специалистов для сопровождения организованных

групп обучающихся для проведения экскурсий по территории и в отделах ГБУ РД
«ДМ3» по программе «Пушкинская карта».

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.0БЯЗАНН0СТИ СТОРОН

2

3. ПРАВА СТОРОН
3.1. Стороны имеют право:

- получать необходимую информацию по предмету Договора.
- менять и дополнять план музейных уроков и лекций на 2023-2024 учебный год;
- проводить внеплановые мероприятия по предварительному взаимному согласованию.

4.РЕАЛИЗАЦИЯ ДОГОВОРА
4.1. Реализация Договора обеспечивается совместной деятельностью Сторон в

соответствии с программами, планами и проектами, утверждёнными Сторонами.
Стороны определяют конкретных должностных лиц для осуществления регулярного
обмена информацией, проведения совместных совещаний и консультаций по
реализации данного Договора.

4.2. Настоящий Договор не является основанием для возникновения финансовых,
имущественных или иных обязательств и предъявления взаимных претензий.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Настоящий Договор составлен и подписан в двух, имеющих равную

юридическую силу, экземплярах, по одному экземпляру для каждой стороны.
5.2. По инициативе Сторон в данный Договор можно вносить изменения и

дополнения, которые оформляются в письменном виде и являются неотъемлемой
частью данного Договора.

5.3. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания обеими сторонами и
действует по 31 декабря 2023 года. После окончания действия настоящего Договора
сотрудничество может быть продлено путем заключения нового Договора.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут в случае невыполнения
обязательств одной из сторон или по взаимному соглашению.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:

Государственное бюджетное учреждение
Республики Дагестан «Дербентский
государственный историко
архитектурный и археологический
музей-заповедник»
Юридический адрес: 368600, Республика
Дагестан, г. Дербент,
ул. М. Рзаева, 7

Г осударственное бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение РД "Колледж экономики и
права"
Юридический адрес: 368600, Республика
Дагестан, г. Дербент, ул. С.Стальского, 26,